
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.498  49Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação mediante Processo Seletivo Simplificado, nos termos do 
Edital nº 01/2023, de 05 de Julho de 2023, publicado no Sistema Integrado 
de Processo Seletivo Simplificado-SIPROS em 05.07.2023, devidamente 
autorizado pelo Governo do Estado do Pará e do GTAF, para atender a ne-
cessidade Temporária de excepcional interesse Público.
ATO: 001
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 04.08.2023
SERVIDOR: PAULO NAZARENO CARDOSO DA SILVA
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (CONTADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ
ATO: 002
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 04.08.2023
SERVIDOR: RENATA MARIA NUNES DE ARAUJO
CARGO DO SERVIDOR: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA (ADMINISTRADOR)
TÉRMINO DE VÍNCULO: 02.08.2024
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 971213

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2º Termo Aditivo ao Convênio N° 02/2022 - SEDAP
Data de assinatura: 04/08/2023.
Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Convênio nº 02/2022 por 
mais 06(seis) meses, a contar do dia 24/08/2023 à 23/02/2024. 
Convenente: MUNICIPIO DE ANANINDEUA.
Endereço: Rodovia BR-316, Km 09/n° 1515 - Centro, Ananindeua- PA, 
67.033-009, no Município de Ananindeua, Estado do Pará, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 05.058.441/0001-68.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 970897

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 649/2023 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIEN-
TAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019. BENEFICIÁRIO: 
Arivaldo Branches Paes CARGO: Agente de Atividades Agropecuárias.  MA-
TRÍCULA: 90123  ORIGEM: Rurópolis/PA. DESTINO: Placas /PA. OBJETI-
VO: Deslocamento à diversas propriedades rurais para a segunda tomada 
de dados para a Previsão de Safra de Cacau do ano de 2023. PERÍODO: 06 
a 10/08/2023 Nº DE DIÁRIAS: 4½ (quatro e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 971346

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 251 DE 04 DE AGOSTO DE 2023 
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares no mês de SETEMBRO/2023, aos ser-
vidores da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, conforme relação abaixo.
Nº MATRICULA NOME P. AQUISITIVO GOZO DE FÉRIAS
1 57216927/1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/22 A 17/05/23 11/09/23 À 25/09/23 
2 13110/1 ALBERTO COSTA PEREIRA 01/06/22 A 31/05/23 04/09/23 À 03/10/23
3 23116/1 ANTONIO MORAES SOARES 01/04/18 A 31/03/19 04/09/23 À 03/10/23 
4 5899729/1 CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA 21/05/22 A 20/05/23 04/09/23 À 03/10/23
5 24708/1 ERNESTINO DA SILVA FONSECA 15/06/22 A 14/06/23 04/09/23 À 03/10/23
6 13650/1 EDINALDO COSTA DA SILVA 01/08/22 A 31/07/23 15/09/23 À 14/10/23
7 5899726/1 EDUARDO BARBOSA DE LIMA 25/05/22 A 24/05/23 04/09/23 À 03/10/23
8 15784/1 FRANCISCO LIMA DE SOUZA 12/06/22 A 11/06/23 04/09/23 À 03/10/23
9 21997/1 GERALDO DE SOUSA MONTEIRO 15/05/22 A 14/05/23 04/09/23 À 03/10/23
10 57202853/1 GODERIAN DE NORONHA CAMPOS 04/09/22 A 03/09/23 04/09/23 À 03/10/23
11 2062259/1 HUMBERTO SALVADOR FILHO 13/08/22 A 12/08/23 04//09/23À 03/10/23
12 5946030/2 IRALDO FLORENCIO DA SILVA 26/11/21 À 25/11/22 01/09/23 À 20/09/23 
13 5214424/1 JONATAS TAVARES DE SOUSA 10/09/22 A 09/09/23 11/09/23 À 10/10/23
14 18902/1 JOSE RIBAMAR S. DO NASCIMENTO 01/08/22 A 31/07/23 04/09/23 À 03/10/23
15 18104/1 JOSE ELIDIO MORAES DA SILVA 02/07/22 A 01/07/23 04/09/23 À 03/10/23
16 15962/1 LAÉRCIO FERREIRA 13/04/22 A 12/04/23 04/09/23 À 03/10/23
17 5918643/1 LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA 08/05/22 A 07/05/23 11/09/23 À 10/10/23
18 15180/1 MANOEL CARVALHO DA ROSA 23/03/19 A 22/03/20 04/09/23 À 03/10/23
19 10073/1 MARTINHA DE SOUZA SANTOS 02/05/22 À 01/05/23 11/09/23 À 10/10/23
20 23884/1 MARIA ANTONIETA M. PRIANTE 01/05/22 À 30/04/23 04/09/23 À 03/10/23

21 23914/1 MARIA DE JESUS JORGE RODRIGUES 01/06/22 A 31/05/23 04/09/23 À 03/10/23
22 10618/ 1 MARIA LUCIA SALES PASSOS 01/08/22 A 31/07/23 12/09/23 À 11/10/23
23 17078/1 MIGUEL FERREIRA DOS SANTOS 01/09/22 A 31/08/23 04/09/23 À 03/10/23 
24 17159/1 PAULO SANTOS B. DE MACEDO 01/08/22 A 31/07/23 04/09/23 À 03/10/23 
25 57211941/2 PATRICK HELENO DOS S. PASSOS 31/08/22 À 30/08/23 04/09/23 A 03/10/23
26 5655790/6 ROSIRAYNA MARIA RODRIGUES REMOR 06/02/20 A 04/02/21 04/09/23 A 03/10/23
27 18953/1 RUY VIEIRA RODRIGUES 01/08/22 A 31/07/23 04/09/23 À 03/10/23
28 17833/1 SABINO CONCEIÇÃO BARROS 01/09/22 A 31/08/23 04/09/23 À 03/10/23

                       
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE 
Diretor Administrativo e Financeiro       

Protocolo: 971200

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

REPUBLICADA POR CONTER INCORREÇÕES
Portaria nº 644/23 de 03/08/2023
Objetivo:Ação de Regularização Fundiária 
Municipio:Ourém/PA
Periodo:  08/08/2023 a 06/09/2023(29,5) Diárias
Servidores:
-5946-322/2-Ananda Belem dos Santos-Técnico//DEAF
-5721-1738/1-Brena Thaise Rufino Monteiro-Assist.Técnico/DEAF
-5956-163/2-Carlos Alberto Borges Guimarães Junior-Técnico/DEAF
-5956-167/2-Debora Cristina Salomão Corrêa- Técnico/DEAF
-5961-519/2-Fabricio Martins Silva- Técnico/DEAF
-5721-3621/1-Giselle do Socorro Luz de Lima--Técnico./DEAF
- 5975-852/1-Janaina Rodrigues dos Reis-Assist.Técnico/DEAF
-5938-875/3-Leidiane Ribeiro Medeiros- Técnico./DEAF
-5962-064/2-Edson Aires Nogueira Rosário-Motorista
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 970852

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DE MORADORES PESCADORES E AGRICULTORES RE-
MANESCENTES DE QUILOMBOS DA VILA CARDOSO-AMPARQC
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO que, através 
do Processo nº 2022/1583106, está sendo processada a regularização da 
área rural tradicionalmente ocupada pela Associação de Moradores Pesca-
dores e Agricultores Remanescentes de Quilombos da Vila Cardoso-AM-
PARQC, localizada no município de Baião (PA), com área total líquida de 
3.464,7621 ha, Perímetro: 45.027,13 m, com os limites, confrontações e 
demais especificações técnicas constantes no memorial descritivo elabora-
do pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo em trâmite. Possí-
veis contestações poderão ser dirigidas à Presidência do Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entidade, situada na Avenida 
Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 66.645-001, município 
de Belém, Estado do Pará, durante o horário de 08h às 14h, dentro do pra-
zo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta publicação. Esgotado o prazo 
deste Edital e não havendo contestações ou julgadas estas improcedentes, 
será dado continuidade ao feito visando a conclusão da regularização da 
área, com a expedição da titulação coletiva em nome da associação.
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
Bruno Yoheiji Kono Ramos   -  Presidente

Protocolo: 970971
EXTRATO DO EDITAL DA 1ª PUBLICAÇÃO
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES QUILOMBOLAS DO PARAISO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, TORNA PÚBLICO que, através 
do Processo nº 2013/563889, está sendo processada a regularização da 
área rural tradicionalmente ocupada pela Associação dos Remanescente 
Quilombolas do Paraiso, localizada no município de Inhangapi (PA), com 
área total líquida de 118,3237 ha, Perímetro: 4.741,10 m, com os limites, 
confrontações e demais especificações técnicas constantes no memorial 
descritivo elaborado pelo ITERPA, e que faz parte integrante do processo 
em trâmite. Possíveis contestações poderão ser dirigidas à Presidência do 
Instituto de Terras do Pará - ITERPA e protocoladas na sede da entida-
de, situada na Avenida Augusto Montenegro, bairro Parque Guajará, CEP: 
66.645-001, município de Belém, Estado do Pará, durante o horário de 
08h às 14h, dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data desta 
publicação. Esgotado o prazo deste Edital e não havendo contestações ou 
julgadas estas improcedentes, será dado continuidade ao feito visando a 
conclusão da regularização da área, com a expedição da titulação coletiva 
em nome da associação.
Belém (PA), 04 de agosto de 2023.
Bruno Yoheiji Kono Ramos  -  Presidente

Protocolo: 970988


